
                26 июня 2024 года  № 51 (9963)Основана в 1939 году Выходит по средам и субботам Свободная цена 12+

Информационная газета

В один миг все бытовые
хлопоты, планы, мечты раста-
яли.

Впереди была неизвест-
ность, таящая для советского
народа неисчислимые беды,
горе и потери.

Позже эти чувства, общую
народную трагедию в своем сти-
хотворении выразил поэт-фрон-
товик Константин Симонов:

"Тот самый длинный день
 в году
С его безоблачной погодой
Нам выдал общую беду
На всех, на все четыре года.

Она такой вдавила след
И стольких наземь положи-

ла,
Что двадцать лет и трид-

цать лет
Живым не верится, что

живы."

С того летнего июньского дня
в многовековой истории нашей
страны он отмечается как День
памяти и скорби.

Люди собираются у мемори-
алов вместе почтить память
павших солдат и мирных жите-
лей.

Â òîò ñàìûé
äëèííûé äåíü â ãîäó

Эта трагедия случилась 83 года назад утром 22 июня 1941 года. На Советский Союз
напала нацистская Германия. Началась Великая Отечественная война.

На основании статей 45, 46
Градостроительного кодекса
Российской Федерации, статьи
14 Федерального закона №
131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об об-
щих принципах организации
местного самоуправления в
Российской Федерации", с учё-
том протокола публичных слу-
шаний по документации по пла-
нировке территории для разме-
щения линейного объекта
"Уличные газопроводы дер. Гу-
личи Куйбышевского района"
Калужской области от
14.06.2024, заключения о ре-
зультатах публичных слушаний
по документации по планиров-
ке территории для размещения
линейного объекта "Уличные
газопроводы дер. Гуличи Куй-
бышевского района"  Калужской
области от 15.06.2024, Устава

муниципального образования
МР "Куйбышевский район" ад-
министрация МР "Куйбышевс-
кий район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Документацию

по планировке территории для
размещения линейного объек-
та "Уличные газопроводы дер.
Гуличи Куйбышевского района"
Калужской области (приложе-
ние).

2. Настоящее Постановле-
ние вступает в силу с момента
подписания, подлежит офици-
альному опубликованию и раз-
мещению на официальном сай-
те муниципального района "Куй-
бышевский район".

И.о. главы администрации
МР "Куйбышевский район"

С.Н. БЕЛЯЙ

Ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè
ÌÐ "Êóéáûøåâñêèé ðàéîí"

от 24 июня 2024 г.                                                  № 313

Об утверждении документации по планировке территории
для размещения линейного объекта "Уличные газопроводы
дер. Гуличи Куйбышевского района"  Калужской области

21 июня и в поселке Бет-
лица жители возложили
венки и букеты цветов к
Братской могиле павших
воинов и к памятнику
партизанам.

В ходе митинга к присутству-
ющим обратился заместитель
главы администрации района
Сергей Воронин.

Он отметил, что в июньские
дни 1941 года на территорию
Советского Союза ворвалась
многомиллионная орда наци-
стских войск, в которой наряду
с немцами были их подручные
из многих европейских стран.

По воспоминаниям старо-
жилов, вражеские войска,

имевшие цель сразу, с ходу
захватить Москву, растянулись
по Варшавскому шоссе на де-
сятки километров. Казалось,

вряд ли найдется какая-то
сила, которая смогла бы не
только остановить эту орду зах-
ватчиков, но и обернуть ее
вспять.

Но такая сила, конечно же,
нашлась. Воины Красной Ар-
мии, поддерживаемые всеми

народами нашей страны, смог-
ли выполнить эту задачу.

Основательно прошлась
война и по семье, в которой
родился сам Сергей Афанась-
евич.

Его мать, будучи тринадцати-
летней девчонкой, попала сна-
чала в Рославльский концент-
рационный лагерь. А затем
была отправлена в Польшу, где
была освобождена советскими
войсками уже в сорок четвер-
том году.

Судьба спасла ее от рас-
правы. А сколько ее ровесни-
ков были безжалостно замуче-
ны фашистскими головореза-
ми!

В память о подвигах воинов,
павших в битвах с врагом, о мил-
лионах жертв настоятель пра-
вославного храма Рождества
Пресвятой Богородицы прото-
иерей Олег Булычев и настоя-
тель православного храма По-
крова Пресвятой Богородицы
иерей Валерий Агеев соверши-
ли литию.

Николай ХУДЯКОВ
Фото автора



2 «ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»                           26 èþíÿ 2024 ãîäà ¹ 51 (9963)

Èíôîðìàöèÿ äëÿ àáèòóðèåíòîâ

Îôèöèàëüíî

Пресс-служба Губернатора и Правительства
Калужской области

Официальная информация доступна на сайте
областной администрации: www.admoblkaluga.ru

 Владислав Шапша: "Для нас честь быть среди регионов
и городов, в которых отныне будут стоять "часовые памяти"

22 июня в Калуге состоялось  открытие часовни во имя свя-
того благоверного великого князя Александра Невского - ме-
мориала погибшим и пропавшим без вести участникам войн и
локальных конфликтов.

В открытии мемориала приняли участие министр просве-
щения Российской Федерации Сергей Кравцов, губернатор
области Владислав Шапша, руководитель Департамента во-
енной контрразведки Федеральной службы безопасности
Российской Федерации, генерал-полковник Николай Юрьев,
делегации Министерства обороны и ФСБ России, представи-
тели Русской Православной Церкви, Союза офицеров запаса
Вооруженных Сил "МЕГАПИР", Межрегиональной обществен-
ной организации "Ветераны военной контрразведки", сотруд-
ники спецслужб и правоохранительных органов, члены вете-
ранских, молодежных, общественных организаций.

Чин освящения мемориальной часовни возглавил митро-
полит Калужский и Боровский Климент.

При поддержке Федеральной службы безопасности и Ми-
нистерства обороны Российской Федерации реализуется все-
российская благотворительная программа "Молчаливое эхо
войны", в рамках которой проводится работа по поддержа-
нию в надлежащем состоянии воинских захоронений, установ-
ке стел, памятных знаков и обелисков. В местах наиболее
ожесточенных сражений, проявления фактов массового геро-
изма, в память о воинах, павших на фронтах Великой Отече-
ственной войны, сооружаются мемориальные часовни.

Они уже установлены в ряде российских регионов. Ини-
циатором возведения часовни в Калуге стали участники об-
щественной организации "Ветераны военной контрразвед-
ки".

Открытие мемориала состоялось в День памяти и скорби,
когда мы вспоминаем одну из самых трагических страниц на-
шей истории - день начала Великой Отечественной войны 1941
- 1945 годов.

Обращаясь к участникам митинга, Владислав Шапша на-
помнил, что ценой Победы в той страшной войне стали мил-
лионы жизней наших соотечественников.  Из Калужской обла-
сти на войну ушли 175 тысяч человек, а вернулись только 40
тысяч. Сотни тысяч бойцов погибли на Калужской земле, сра-
жаясь с фашизмом.

 "Мы помним этот подвиг! Мы помним подвиг людей, кото-
рые восстановили страну из руин, которые запустили косми-
ческие корабли и создали первые атомные станции. На при-
мере этих людей выросли целые поколения советских лю-
дей, россиян, тех ребят, которые сегодня с оружием в руках
защищают нашу страну и добивают фашистскую нечисть, ко-
торая, к сожалению, проросла на братской нам земле. И мы
победим! У нас нет другого пути!" - подчеркнул Владислав
Шапша.

Губернатор поблагодарил ветеранские организации Ми-
нистерства обороны и Федеральной службы безопаснос-
ти России за инициативу установки мемориальной часов-
ни на Калужской земле: "Для нас честь быть среди регио-
нов и городов, в которых отныне будут стоять "часовые па-
мяти".

Глава Минпросвещения России Сергей Кравцов сказал: "83
года назад началась Великая Отечественная война, в кото-
рой наш народ выстоял и одержал Победу. Мы никогда не за-
будем этот подвиг! Мы помним его - и будут помнить наши
потомки. Сегодня проходят памятные мероприятия во всех
детских центрах и лагерях, и открытие часовни в Калуге - так
же знак благодарности погибшим в Великой Отечественной
войне. Уважаемые ветераны, труженики тыла! Низкий поклон
вам: вы дали нам будущее".

На Всероссийской ярмарке трудоустройства помогут прой-
ти собеседование

К встрече с работодателем, как и к экзамену, важно под-
готовиться заранее. На федеральном этапе Всероссийской
ярмарки трудоустройства, который проводится в рамках на-
ционального проекта "Демография", вам обязательно по-
могут.

Специалисты Кадрового центра "Работа России" приглаша-
ют на мастер-класс по подготовке к собеседованию. Вам рас-
скажут о разных видах собеседования и о том, с чего начать,
какие вопросы стоит задать HR-специалисту, а какие - с боль-
шой долей вероятности можно услышать от работодателя.
Кроме того, консультанты поделятся эффективными упраж-
нениями для снижения эмоциональной напряженности.

По мнению специалистов, эти знания и навыки помогут ком-
фортно пройти собеседование и устроиться на достойную ра-
боту.

Посетить мастер-класс можно 28 июня во всех районах
Калужской области.

Полная программа мероприятий:
ht tps:/ /min trud.admoblkaluga.ru /page/vserossiyskaya-

yarmarka-trudoustroystva/

Эта неделя в народе носит
название "семиковой", "ру-
сальной", "зелёной".

Особо отмечались три её
дня. Семик, приходящийся на
четверг, родительская суббота
и Троица-воскресень, то есть
50 день после Пасхи.

Семик - седьмой четверг
после Пасхи - считается очень
большим праздником. Он от-
крывает целый ряд обрядов,
знаменующих прощание с вес-
ной и встречу долгожданного
лета, прославляющих зелене-
ющую землю с центральным
персонажем - берёзой.

В прежние времена все рус-
ские деревенские селения на
это время невероятно преоб-
ражались. Дома, улицы укра-
шались срезанными березо-
выми ветками и полевыми цве-
тами.

На Троицу прихожане явля-
лись на обедню в церковь с
букетами, а полы в храмах ус-

тилались свежей травой и цве-
тами.

Те, кто придерживался ста-
ринных обычаев, утром посе-
щали кладбища, где и встре-
чали Семик. Ну а главное ве-
селье начиналось после обе-
да.

Молодежные гулянья, игры,
хороводы проходили или в лесу,
вокруг стройной и развесистой
березки, или в деревне, куда
молодежь с песнями вносила
срубленное и украшенное де-
ревце.

Берёза является древней-
шим, еще языческим симво-
лом Руси. Её зелеными вет-
ками украшали углы в кресть-
янских избах, наличники
окон.

А на самом видном месте,
специально подобранном
где-нибудь на улице, устанав-
ливали украшенную молодую
березку.

Деревенские девушки зави-
вали её по-особому: загибали

концы веток в кольца и зак-
репляли их так, чтобы обра-
зовывались венки. После это-
го украшали лентами и цвета-
ми.

А потом начинали водить
вокруг неё хороводы, петь за-
душевные песни. Эти сценки
означали символичное вос-
приятие её жизненной силы и
передачу этой силы земле че-
рез девичьи венки.

Гадая о собственных судь-
бах, девушки плели венки и
пускали их по воде.

При этом ждали, прибьется
ли венок к берегу, поплывет ли
по течению - скоро или неско-
ро выйдет девушка замуж? Пе-
чально было смотреть на уто-
нувший венок.

Праздник заканчивался
выносом обрядовой березки
за деревню, где её ломали.

А ветки разбрасывали по
ржаному полю либо кидали в
воду, чтобы земля получила
добрую влагу, нужную для со-
зревания злаков.

Ах, Троица! Зелёная пора!
В многовековой истории русского народа очень много праздников, приуроченных

к какой-либо природной поре. Сюда же относится и День Святой Троицы. Он выпа-
дает на седьмую неделю после Пасхи.

Открыли его ведущие - Хо-
зяйка и Хозяин.

- Здравствуйте, дорогие
друзья! Сегодня мы собрались
здесь, чтобы отметить
нашу веселую разудалую Тро-
ицу, или по старославянскому
обычаю "Семик", - самый важ-
ный летний праздник русско-
го народа. Символика этого
праздника - зеленый цвет,
символ прихода весны и нача-
ла лета. В этот день по всей
Руси великой устраивались
народные гулянья, с ярмарка-
ми, каруселями, танцами,
плясками. То же самое будет
и на нашей Троице, центром
которой была и всегда будет
зеленая берёзка, которая счи-
тается символом Руси.

Открывая праздник, с теплы-
ми словами поздравления и с
музыкальным подарком высту-
пил депутат Районного Собра-
ния Алексей Хохлов. Он еще
раз напомнил гостям, что наи-
более любимым в народе был
праздник Троицы - в честь со-

шествия Духа Святого на апос-
толов и последователей Иису-
са Христа на пятидесятый день
после воскрешения, то есть
после Пасхи, и на десятый день
после вознесения на небо. На
Руси этот праздник приурочен
к циклу весенних полевых работ,
соединив его со славянским
языческим Семиком.

И сразу же за этими почти-
тельными словами по случаю
праздника началась концерт-
но-развлекательная програм-
ма с танцами, песнями, конкур-
сами и хороводами.

"Ах, Троица, ах, Троица! Зе-
лёная пора! И дышится как,
молится, как звонится с
утра! Лишь только солнце
движется, и заблестит ро-
сой земля - как именинница,
возрадует красой!"

Николай ХУДЯКОВ
Фото автора

Весело отпраздновали
День Святой Троицы 23
июня в Бетлице. По ста-
рой доброй традиции
праздник проходил в бере-
зовой роще.



3«ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»26 èþíÿ 2024 ãîäà ¹ 51 (9963)

Èíôîðìàöèÿ äëÿ àáèòóðèåíòîâ

Без качественных кормов
невозможно поддерживать на
хорошем уровне продуктив-
ность скота и птицы. О том пре-
красно осведомлен житель
поселка Бетлица Евгений Не-
федов.

Раньше Евгений работал
водителем в ПСЧ-28, но по
ряду обстоятельств решил ос-
тавить профессию водителя и
перейти на вольные хлеба. То
есть заняться свои делом. Но
каким?

Евгений пробовал свои
силы и в строительстве, и в
сварочных работах, и вот, узнав
про возможность заключения

социального контракта, посо-
вещавшись с супругой Наталь-
ей, решил ею воспользовать-
ся.

Как сферу деятельности оп-
ределили торговлю кормами
для скота и птицы. Рассужда-
ли примерно так: откорм жи-
вотных или птиц - это обеспе-
чение любой семьи качествен-
ными продуктами, а семей, со-
держащих небольшие подсоб-
ные хозяйства, немало как в
Бетлице, так и во всем районе.
Значит, спрос на корма будет
обеспечен.

После соблюдения всех
формальностей по разработке
бизнес-плана средства в сум-
ме 350 тысяч рублей были по-
лучены.

Для оборудования будущей
торговой точки присмотрели
пустующее здание бывшего

Соцконтракт - подспорье
семейному делу

магазина, известного у мест-
ных жителей как "Рыбка", рас-
положенного на улице Прохо-
ренкова. Место удобное для
подъезда любого автотранс-
порта. Приобретая здание, суп-
руги понимали, что без финан-
совых трат не обойтись.

Сразу закупили и установи-
ли новые двери, окна, а старое
подсобное помещение, кото-
рое от времени полностью
пришло в негодность, Евгений
сразу демонтировал с расчё-
том на то, что на освободив-
шемся месте построит склад
для хранения кормов. Нема-
лое их количество уже закупле-

но и доставлено. Начали тор-
говать.

Тут же нашлись покупатели.
Сразу же возник спрос на дос-
тавку кормов непосредственно
на усадьбы жителей. Нефедо-
вы готовы были и к этой рабо-
те. Для этой цели у Евгения все-
гда на ходу автомобиль "Га-
зель".

Услуга по доставке кормов
позволила привлечь больше
покупателей.

Постепенно наладились по-
ставки кормов из Краснодарс-
кого края, а также из Курской,
Орловской, Смоленской и Бел-
городской областей.

Некоторое количество зер-
на они закупают в ближайших
хозяйствах. В частности, в селе
Немеричи Брянской области
приобрели несколько мешков
хорошего овса.

Супруги Нефедовы стара-
ются угодить покупателям. На-
пример, кто-то пожелал при-
обрести полмешка размола
своим курам - его тут же отсы-
пают в требуемом количестве.
А старый уполовиненный ме-
шок будет зашит специально
закупленной для этого элект-
рической машинкой. Так что
ни одного зернышка не про-
падет.

Дальнейшее развитие сдер-
живается отсутствием склада.
Ведь если закупается новая
партия товара, то начинаются
проблемы с его размещением.
Одному покупателю нужен
овес для кур, другому - размол
для свиней. К каждому мешку
желателен свободный доступ.
С оборудованием складского
помещения положение с тор-
говлей кормами в их торговой
точке на порядок улучшится.

- В новопостроенном до-
полнительном помещении мы
оборудуем удобные полки от
пола до потолка, по ним раз-
ложим мешки с кормами. Ведь
не вот-то вдруг вытащишь
из навала мешков заказанный
покупателем. Приходится их
перекладывать.

За строительство такого
разгрузочного склада Евгений
планирует взяться в течение
лета, - рассказывает Наталья
Нефедова.

Ранее Наталья большую
часть времени посвящала вос-
питанию детей, но теперь дети
подросли и она вместе с мужем
трудится над развитием этого
семейного дела.

Хлопоты родителей очень
интересны детям. А их у суп-
ругов Нефедовых четверо.
Старшему Матвею 15 лет,
Ксюше 12 лет, Антону 9 лет и
самой младшей Софии 4 года.
Дети порой заглядывают в ма-
газин к родителям, а старшие
иногда в чем-то помогают.

Это ли не очередной при-
мер того, что социальный кон-
тракт может стать хорошим
подспорьем для организации
по-настоящему семейного
дела?

Николай ХУДЯКОВ
Фото автора

Îôèöèàëüíî

Пресс-служба Губернатора и Правительства
Калужской области

Официальная информация доступна на сайте
областной администрации: www.admoblkaluga.ru

 В России стартовал очередной "Культурный марафон".
Тема этого года - русская классическая культура

В день рождения А.С. Пушкина в рамках межведомствен-
ного проекта "Культура для школьников" Минкультуры России
и Яндекс запустили очередной "Культурный марафон".

Принять участие в нем могут школьники, их родители, учите-
ля и все желающие. В этом году темой стала русская класси-
ческая культура: литература, музыка и живопись. Цель мара-
фона - дать возможность участникам познакомиться с культу-
рой через призму технологий и вдохновить их на самостоя-
тельные творческие поиски.

Марафон продлится до декабря. На сайте проекта (https://
education.yandex.ru/culture) будут появляться интерактивные
задания и видеолекции, проходить конкурсы. Участникам ма-
рафона уже доступен специальный проект про А.С. Пушкина и
современность. Из него можно узнать, какие произведения
чаще всего ищут в поиске, как реагируют на них читатели, како-
вы самые частотные слова в языке поэта. А еще можно по-
смотреть трейлеры к пушкинской классике, созданные на ос-
нове изображений, сгенерированных нейросетью YandexART.

"Тема "Культурного марафона" в этом году - классическая
культура. И неслучайно он стартует 6 июня, в Пушкинский день,
ведь Александр Сергеевич - символ нашей национальной куль-
туры. "Культурный марафон" должен помочь ребятам расши-
рить кругозор, раскрыть творческий потенциал и сделать уче-
бу более увлекательной. Наша цель - не проверять знания, а
давать новые. Для каждого возраста эксперты подготовили
познавательные онлайн-тесты, поэтому интересно будет аб-
солютно всем. Количество участников "Культурного марафона"
растет с каждым годом. Надеюсь, в этом году марафон прой-
дет с еще большим успехом. Приглашаем принять участие
школьников и их родителей!", - сказала министр культуры Рос-
сийской Федерации Ольга Любимова.

"Культурный марафон" позволяет взглянуть на произведения,
знакомые по школьным урокам и походам в музеи, под другим
углом. Мы показываем ребятам, что две реальности - мир клас-
сического искусства и современный мир с нейросетями и беспи-
лотным транспортом - на самом деле тесно соприкасаются. Изу-
чая точки соприкосновения, можно лучше понять и первое, и
второе", - говорит Дарья Козлова, директор Яндекс Образова-
ния. К участию в наполнении "Культурного марафона" в этом году
присоединятся также разные сервисы Яндекса, от Кинопоиска
до Яндекс Карт и Путешествий. Например, Букмейт организует
серию занятий по писательскому мастерству - их проведут совре-
менные авторы, а в Шедевруме появится "фильтрум", который
добавляет на картинку реалии из пушкинской эпохи.

Марафон завершится тематическим тестом для школьни-
ков, который подготовит Яндекс Образование. Тест пройдет в
трех вариантах - для младшего, среднего и старшего возраста.
Это задание - не на оценку, а на интерес. Чтобы решить его,
нужно уметь мыслить логически и замечать неочевидные па-
раллели. Для участия в марафоне нужно зарегистрироваться.

Справка:
Проект "Культура для школьников" реализуется Минкультуры

России и Минпросвещения России совместно с Центром куль-
турных стратегий и проектного управления (РОСКУЛЬТПРОЕКТ)
и Российским фондом культуры. Просветительский проект "Куль-
турный марафон" появился в 2019 году. Его организаторы - Ян-
декс, Минкультуры и Минпросвещения России. Предыдущий
марафон прошел в 2022 году и был посвящен моде и технологи-
ям. В нем приняли участие 1,4 млн школьников.

 Губернатор проконтролировал строительство поликлини-
ки на Правобережье Калуги

21 июня губернатор Владислав Шапша проконтролировал
строительство детско-взрослой поликлиники на Правобере-
жье Калуги.

Новое учреждение здравоохранения площадью около 17,5
тыс. кв. метров, рассчитанное на 650 посещений в смену, по-
зволит значительно улучшить условия  оказания медицинской
помощи жителям Правобережья. В шестиэтажной поликли-
нике будут располагаться детское и взрослое лечебно-диаг-
ностические отделения, а также женская консультация. Каж-
дое из отделений будет иметь отдельный вход.

Для оснащения поликлиники приобретается порядка 500
единиц медоборудования на общую сумму 1 млрд 200 млн
рублей. В настоящее время уже закуплено оборудования на
сумму 780 миллионов.

Здание поликлиники построено. Ведутся внешние и внут-
ренние отделочные работы, благоустраивается территория. В
сентябре планируется начать установку тяжелого медицинс-
кого оборудования - КТ, МРТ, флюорографического и рентгено-
борудования.

Владислав Шапша осмотрел стройплощадку, побеседовал
с руководителями строительных организаций и регионально-
го минздрава. Учитывая особую социальную значимость дан-
ного объекта, губернатор напомнил о необходимости ввести
поликлинику в эксплуатацию и подготовить её к приёму паци-
ентов строго в установленные сроки - до конца текущего года.

В этом году Отделение СФР
по Калужской области обеспе-
чило санаторно-курортным ле-
чением 1600 калужан, в том
числе 128 детей.

Общая стоимость путевок,
предоставленных региональ-
ным Отделением, составила
48,6 миллиона рублей.

В здравницы Калужской об-
ласти и за ее пределы гражда-
не направляются для лечения
и профилактики основных за-
болеваний, таких как: болезни
системы кровообращения, эн-
докринной и опорно-двига-
тельной систем, органов дыха-
ния, нервной системы и др. При
закупке путевок санатории вы-
бираются с учетом их медицин-
ской специализации.

Бесплатными путевками
обеспечиваются и сопровож-
дающие для некоторых катего-
рий льготников.

Проезд к месту лечения и
обратно как для граждан льгот-

ной категории, так и для их со-
провождающих так же являет-
ся бесплатным.

Напомним, что путевками
на санаторно-курортное лече-
ние, а также проездом до мес-
та лечения и обратно обеспе-
чиваются лица, имеющие пра-
во на получение государствен-
ной социальной помощи в
виде набора социальных услуг
(НСУ).

Отделение СФР оплатит
стоимость путевки и проезд в
том случае, если федеральный
льготник не отказался от НСУ
в пользу денежной компенса-
ции.

Длительность санаторно-ку-
рортного лечения составляет
18 дней, для детей с инвалид-
ностью - 21 день, а для людей
с заболеваниями и последстви-
ями травм спинного и головно-
го мозга - от 24 до 42 дней.

Отследить свой номер в
очереди на санаторно-курорт-

ное лечение можно на регио-
нальной странице сайта Соци-
ального фонда России (https://
social-insurance.sfr.gov.ru/r40/)
в разделе "Информация для
жителей региона".

Для этого льготнику потре-
буется ввести номер СНИЛС.

Для получения санаторно-
курортного лечения необходи-
мо написать заявление, при-
ложив к нему медицинскую
справку по форме 070/у, а так-
же документ, удостоверяющий
личность.

Весь пакет документов мож-
но подать на личном приеме в
клиентской службе Отделения,
а также на портале Госуслуг или
по почте.

За более подробной инфор-
мацией вы можете обратить-
ся к специалистам региональ-
ного контакт-центра по телефо-
ну 8-800-200-0195, пн-чт - с 8.00
до 17.00, пт - с 8.00 до 15.45
(звонок бесплатный).

Ïðåññ-ñëóæáà ÎÑÔÐ ïî Êàëóæñêîé
îáëàñòè èíôîðìèðóåò



«ÁÅÒËÈÖÊÈÉ ÂÅÑÒÍÈÊ»                26 èþíÿ 2024 ãîäà ¹ 51 (9963)

ГАЗЕТА "БЕТЛИЦКИЙ ВЕСТНИК"
Учредители: администрация МР "Куйбышевский район"

и автономная некоммерческая организация
"Редакция газеты "Бетлицкий вестник".

  Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной служ-
бы по надзору в сфере связи, информационных технологий

и массовых коммуникаций по Калужской области.
Свидетельство ПИ № ТУ40-00124 от 22 августа 2011 г.

Мнение авторов подписанных матери-
алов может не совпадать с позицией
редакции.
За достоверность публикуемых мате-
риалов ответственность несет их ав-
тор.
Рукописи и фотографии не рецензиру-
ются и не возвращаются.
Цена в розницу - свободная.

Адрес редакции и издателя: 249500, Калуж-
ская область, Куйбышевский район, п. Бет-
лица, ул. Калинина, д. 1.

Телефоны: редактор - 2-16-44, ответственный
секретарь - 2-16-52, корреспонденты - 2-16-54,
отдел рекламы и объявлений - 2-13-51.

Главный редактор Ю.А. КРИВЧЕНКОВ

       Метеопараметр    Время    26/06         27/06         28/06
(местное)      СР      ЧТ              ПТ

Температура воздуха, 0С           9 ч.             + 18           + 18           + 20
                                                 15 ч.              + 22           + 24           + 25
Осадки (в течение суток)

Атмосферное давление, мм рт.ст     743     742            744

Направление приземного ветра                С-З              С                С

Скорость приземного ветра, м/с      3      3                 2

ПОГОДА в Бетлице

Информация взята на сайте www.rp5.ru

Объем 1 печ. л.
Индекс 51753.
Заказ
Тираж 1000.
Номер подписан в
печать 24.06.2024 г.
По графику: в 17.00
Фактически: в 17.00

Погода не отвечает
за неисполнение прогноза

Номер набран и сверстан в редакции газеты "Бетлицкий вестник", отпечатан КРОФИСМК "Губерния", 248640, г. Калуга, пл. Старый Торг, 5.

E-mail: bet.vest@yandex.ru
http://betvest.ru

4

На основании ходатайства от
04.06.2024 года государственное пред-
приятие Калужской области "Калугаобл-
водоканал" просит об установлении пуб-
личного сервитута в отношении земель
и земельных участков в целях эксплуа-
тации артезианской скважины в д. Гули-
чи Куйбышевского района Калужской
области, и в соответствии со статьей
39.37 Земельного кодекса РФ админист-
рация МР "Куйбышевский район" Калуж-
ской области постановляет:

1. Установить публичный сервитут
для эксплуатации артезианской скважи-
ны в д. Гуличи на земельный участок
40:11:050100:705, площадь сервитута 1570
кв. м, и земли в кадастровом квартале
40:11:050100, площадь сервитута 2 кв. м.

2. Определить обладателя публично-
го сервитута - Государственное пред-
приятие Калужской области "Калугаобл-
водоканал", ОГРН 1024001186461, ИНН
4027001552, находящееся по адресу:
248002, Калужская область, г. Калуга, ул.
Салтыкова-Щедрина, д. 80, адрес элект-
ронной почты: voda@kalugavodа.ru.

Реклама и
объявления

На правах рекламы

Продается "Volksvagen
Polo" 2020 года выпуска,
один хозяин, пробег 19708.

Тел. 8-960-514-37-27.

Услуги сантехника. Водо-
провод. Канализация. Ото-
пление.

Тел. 8-961-125-35-92.

Именно эта фраза приходит
на ум, когда видишь, какие улуч-
шения получает зона отдыха
"Ракеты" в центре посёлка Бет-
лица. Несколько депутатов
распорядились средствами,
выделяемыми депутатам, для
развития поддержки инициа-
тив жителей и населённых пун-
ктов Куйбышевского района по
благоустройству территорий в
пользу этого объекта. Сергей
Симаков, Алексей Хохлов и
Юрий Исайкин в общей сумме
выделили 175 тысяч на рос-
пись торцевой стены магазина,
ставшей фоном зоны отдыха у
макета ракет. Сюжет росписи
был выбран жителями района
путем голосования в одной из
соцсетей.

Выполнили работу моло-

"Íåò ïðåäåëà
ñîâåðøåíñòâó!"

Ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè
ÌÐ "Êóéáûøåâñêèé ðàéîí"

от 24.06.2024 г.                                                         № 314

3. Утвердить границы публичного сер-
витута, указанного в пункте 1 настоя-
щего Постановления, в соответствии с
приложением № 1 и приложением № 2 к
настоящему Постановлению. Срок дей-
ствия публичного сервитута - 49 лет со
дня внесения сведений о нем в Единый
государственный реестр недвижимости.

4. Срок, в течение которого исполь-
зование земель и земельных участков,
указанных в пункте № 1 настоящего По-
становления и (или) расположенных на
них объектов недвижимого имущества
в соответствии с их разрешенным ис-
пользованием будет частично затрудне-
но в связи с осуществлением публич-
ного сервитута, - 12 месяцев.

5. Правообладатели земельных уча-
стков, обремененных сервитутом, впра-
ве требовать соразмерную плату от Го-
сударственного предприятия Калужской
области "Калугаоблводоканал", в инте-
ресах которого установлен сервитут.

И.о. главы администрации
МР "Куйбышевский район"

С.Н. БЕЛЯЙ

В нашем районе есть нема-
ло красивых мест для отдыха на
природе. Главное понять, что
ближе душе: посидеть у реки с
удочкой, позагорать, искупать-
ся или отдохнуть от цивилиза-
ции в деревенской тиши.

И здесь необязательно за-
купаться туристическим инвен-
тарем и искать удачное место
для установки палатки. Доста-
точно выбраться за пределы
своей квартиры и увидеть вок-
руг много живописных мест.

Человеку всегда приятно на-
ходиться у воды. Это чистый

воздух, необыкновенной красо-
ты пейзажи, умиротворяющая
атмосфера. Поэтому неудиви-
тельно, что одним из популяр-
ных мест отдыха у многих жите-
лей и гостей нашего района яв-
ляется Жерелевское озеро.

На берегу водоема есть не-
сколько живописных мест, где
имеются неплохой спуск к воде,
удобная поляна с установлен-
ными столом и лавочками.

И едут люди в такие места
отдохнуть. И везут с собой, что
душе угодно для приятного вре-
мяпрепровождения, в том чис-
ле еду и напитки.

Сознательные берут с собой
еще и пакеты под мусор, чтобы
остатки привезенного вывезти
к мусорному контейнеру, а вот
несознательные…

Недавно мне довелось от-
дыхать на берегу нашего заме-
чательного Жерелевского озе-
ра. Выбрали поляну, припарко-
вались - и первым делом по-

Хрюкали или нет?
Вот в чем вопрос!

шли собирать мусор, что оста-
вили до нас прежние отдыхаю-
щие. Вся поляна была усыпа-
на фантиками, обертками, пач-
ками от сигарет и банками из-
под пива.

Какого же было наше удив-
ление, когда недалеко от уста-
новленного столика увидели
огромную кучу мусора.

Это была многолетняя свал-
ка бутылок, оберток и пакетов,
которая регулярно пополня-
лась после каждого пикника
несознательных.

Сразу возникает вопрос:

"Люди, оставляя после себя
такой… назову скромно - сви-
нарник, вы не забывали хрю-
кать?"

Интересно бы узнать, на что
рассчитывали такие отдыхаю-
щие. Что кто-то придет и нач-
нет убирать за ними продукты
их жизнедеятельности? Или в
их головах такое отношение к
природе норма? Им самим
потом будет приятно приехать

снова и отдыхать на мусорной
свалке? А дома они так же бу-
тылки и пакеты запихивают по
тихим углам?

Вопросов много. Ответ на-
прашивается один, но он не
газетного формата.

К большому сожалению, на-
ряду с красивыми уголками
природы у нас еще предоста-
точно и таких загаженных людь-
ми… или нелюдями, мест. Как
с этим бороться?

Текст и фото
Веры МАРТЫНОВОЙ

дые калужские художницы Ве-
роника Терёшкина и Елизаве-
та Кушляндская. Если Верони-
ка пока еще получает образо-
вание графического дизайне-
ра, то Елизавета уже имеет 4
высших образования артнап-
равления. Она параллельно
училась в четырех университе-
тах, два из которых - зарубеж-
ные - в Китае и Польше. В Ки-
тае она постигала китайскую
живопись, а в Польше - печат-
ную графику.

Теперь, как индивидуальный
предприниматель, она создает
артобъекты по всей области.
Как шутит сама Елизавета: "В
Калуге стены закончились, мы
теперь захватываем регионы".

Текст и фото
Марины КОНОПЛЕВОЙ

Об установлении публичного сервитута для использования земель и зе-
мельных участков в целях эксплуатации артезианской скважины в д. Гуличи

Глубоко скорбим и выра-
жаем искренние соболез-
нования родным и близким
в связи с трагической смер-
тью

МАРЧЕНКОВА Юрия.
Сопереживаем и разде-

ляем боль и горечь от не-
восполнимой утраты.

Одноклассники,
их родители,

 классные руководители

1. Не передавайте докумен-
ты незнакомым людям.

2. Если вас торопят с приня-
тием решения, возьмите пау-
зу, позвоните родственникам.

3. Если пришло СМС-сооб-
щение о выигрыше в лотерее,
перерасчете квартплаты, бло-
кировке банковской карты - не
отвечайте и не перезванивай-
те по указанным телефонам.

4. Не пускайте незнакомых
людей к вам домой. Если че-
ловек представился сотрудни-
ком социальной службы, про-
верьте его документы, позвони-
те в названную им организацию
и уточните, направляли ли они
к вам специалиста.

5. Если вам позвонили по
телефону и сообщили, что ваш
родственник попал в беду и
нужно перевести деньги, - по-
звоните родственникам.

6. Не подписывайте доку-
менты, содержание которых
вам непонятно.

7. Проверяйте полученную
информацию: звоните род-
ственникам, перезванивайте в
банк, социальную службу.

8. Запишите телефон участ-
кового. Если вы пострадали от
рук мошенников - обратитесь в
полицию.

Что делать,
если вас все же обманули

Незамедлительно сооб-
щайте об этом в правоохрани-
тельные органы.

Не забудьте приложить
скриншоты всех переписок,
подтверждающих обоснован-
ность вашего обращения.

Коллектив Мокровской
средней школы выражает
глубокие соболезнования
Марченковой Светлане
Викторовне по поводу смер-
ти сына.

Как защитить денежные
средства от мошенников

ÌÎÌÂÄ Ðîññèè
"Êèðîâñêèé"
èíôîðìèðóåò


